[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ВТОРОЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.12.2010 г.  № 157

=====================================================================
С учетом изменений и дополнений, внесенных:

- решением совета депутатов от 22.11.2019 года № 51;
- решением совета депутатов от 24.07.2020 года № 93;
- решением совета депутатов от 22.09.2021 года № 132

- решением совета депутатов от 20.04.2022 года № 54

============================================================================
	«О порядке предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Сосновоборского городского округа»

В соответствии со статьями 115, 115.1, 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе, утвержденного решением совета депутатов от 20.11.2007 № 143 (с изменениями на 15.06.2009), федеральным законом от 25.02.1999 № 39-фз «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», в целях эффективного использования бюджетных средств, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления гарантий за счет средств бюджета Сосновоборского городского округа в первом чтении (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава Сосновоборского

городского округа                                                                     Д.В. Пуляевский
                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                         решением совета депутатов

                                                                                      Сосновоборского городского округа

                                                                                       от 29.12.2010 года № 157

                                                                                      Приложение

ПОРЯДОК
предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета

Сосновоборского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Сосновоборского городского округа Ленинградской области (далее – гарантия  юридическим лицам, зарегистрированным на территории Российской Федерации, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Сосновоборского городского округа или в интересах Сосновоборского городского округа, если иное не установлено настоящим Порядком.
Муниципальная гарантия – вид долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – гарант) обязуется при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (далее – бенефициар), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета Сосновоборского городского округа Ленинградской области (далее – местный бюджет) в соответствии с условиями обязательства, данного гарантом, отвечать за исполнение третьим лицом (далее – принципалом) обязательств перед бенефициаром.

Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки (основного обязательства).

Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного в пункте 4 статьи 115.1 Бюджетного Кодекса) либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала считается наступившим (за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного Кодекса).

Предоставление гарантий в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц, осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Предоставление гарантий регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, правовыми актами Сосновоборского городского округа, настоящим Порядком и осуществляется в пределах лимитов, установленных решением о бюджете Сосновоборского городского округа на текущий финансовый год и на плановый период на соответствующие цели.

1.3. Решение о предоставлении гарантии принимается администрацией Сосновоборского городского округа путем издания постановления.
1.4. Гарантия предусматривает субсидиарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала.

1.5. Гарантия за счет местного бюджета, предоставляемая администрацией Сосновоборского городского округа в соответствии с настоящим Порядком, оформляется договором о предоставлении муниципальной гарантии (далее – договор о предоставлении гарантии).

1.6. Договор о предоставлении муниципальной гарантии, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии от имен гаранта заключается администрацией Сосновоборского городского округа. Письменная форма договоров о предоставлении муниципальных гарантий является обязательной.

1.7. Договором о предоставлении гарантии устанавливаются следующие обязательства:

1) бенефициара:

- уведомление в письменной форме комитета финансов о наступлении случая неисполнения принципалом своих обязательств, обеспеченных гарантией (далее - гарантийный случай), не позднее 10 рабочих дней с момента наступления гарантийного случая;

- принятие всех предусмотренных законодательством Российской Федерации мер для погашения задолженности принципала;

- подтверждение факта наступления гарантийного случая путем представления в комитет финансов копий переписки с принципалом, содержащей требование погасить задолженность;

- в случае предоставления гарантии под получение кредита (займа) представление в комитет финансов заверенной выписки со ссудного счета принципала;

- в случае исполнения гарантом обязательства, предусмотренного гарантией, в согласованный сторонами срок передача комитету финансов документов, удостоверяющих требования к принципалу;

2) гаранта:

- включение в объем (исключение из объема) обязательств гаранта по гарантии обязательства по уплате процентов, штрафных санкций (пеней), возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков бенефициара, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства принципалом;

- гарантировать обязательства Получателя гарантии по погашению задолженности по основному долгу перед третьей стороной;

3) принципала:

- незамедлительно информировать гаранта о случаях возникновения любых обстоятельств, которые могут повлечь за собой неисполнение принципалом обязательств, а также принять все возможные законные меры для предотвращения нарушения своих обязательств и информировать гаранта о принимаемых мерах;

- предоставить гаранту в качестве обеспечения исполнения регрессивных требований гаранта право на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств со всех счетов принципала в случае исполнения гарантом обязательств по гарантии;

- исполнить требование гаранта о возмещении гаранту в течение установленного срока после исполнения гарантии сумм, уплаченных гарантом.
1.8. Обеспечение исполнения регрессных обязательств по гарантии должно составлять не менее 100 процентов объема обязательств по гарантии.

Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог имущества, надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется в соответствии с абзацами седьмым и восьмым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предметом договора об обеспечении исполнения регрессных обязательств по гарантии не может являться имущество, находящееся в собственности Сосновоборского городского округа. Расходы, связанные с оформлением обеспечения, его оценкой и страхованием, несет залогодатель.
1.9. Муниципальные гарантии предоставляются на инвестиционные цели на конкурсной основе.
1.10. Извещение о предоставлении муниципальных гарантий и приеме заявок подлежит размещению в официальном печатном издании за 14 дней до даты окончания приема заявок на получение муниципальных гарантий.

1.11. Кредиты и займы, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных договором о предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии.
Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).

1.12. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:

1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.

2. Условия и порядок предоставления гарантий

2.1. Гарантии не могут быть предоставлены юридическим лицам:

- находящимся в процессе реорганизации или ликвидации, если в отношении принципала возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

2.2. Предоставление гарантий осуществляется на платной основе, за исключением:

- гарантий, предоставляемых на выполнение мероприятий, финансирование которых полностью или частично осуществляется за счет средств местного бюджета;

- гарантий, предоставляемых в соответствии с актами Правительства Российской Федерации в целях обеспечения долговых обязательств юридических лиц перед Российской Федерацией.
Размер платы, взимаемой в местный бюджет, устанавливается решением о бюджете Сосновоборского городского округа на текущий финансовый год и плановый период, но не более двух процентов от суммы обязательств, обеспечиваемых гарантией.
В случае досрочного прекращения гарантийных обязательств, плата за предоставление гарантии не возвращается.

2.3. Предоставление гарантий осуществляется при условии:
- предоставления принципалом, третьим лицом до даты выдачи гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Сосновоборский городской округ Ленинградской области, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу соответствующего публично-правового образования, предоставляющего муниципальную гарантию;

- проведения анализа финансового состояния принципала (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) в порядке, установленном комитетом финансов;

- проведения анализа социально-экономической значимости и эффективности предлагаемого инвестиционного проекта (обязательства) органом администрации Сосновоборского городского округа, осуществляющим анализ социально-экономического развития (далее – отдел экономического развития).

2.4. Доля заемных средств, привлекаемых юридическим лицом под гарантию на инвестиционные цели, к общему объему инвестиций, необходимых для реализации инвестиционного проекта, не должна составлять более 75 процентов.

Срок действия обязательства, обеспечиваемого гарантией, предоставляемой юридическому лицу на инвестиционные цели, не должен превышать срока окупаемости инвестиционного проекта.

2.5. Обязательным условием для получения гарантии на инвестиционные цели является наличие у принципала – юридического лица не менее 25 процентов собственных средств от общего объема инвестиций, необходимых для реализации инвестиционного проекта.
2.6. Муниципальная гарантия, не предусматривающая право регрессного требования гаранта к принципалу, может быть предоставлена только по обязательствам хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит администрации  Сосновоборского городского округа (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности соответствующего публично-правового образования (гаранта).

2.7. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются комитетом финансов либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Порядок рассмотрения обращений и принятия решений о предоставлении гарантий

3.1. Порядок рассмотрения обращений претендентов на получение муниципальных гарантий за счет средств бюджета Сосновоборского городского округа и перечень документов, предоставляемых юридическими лицами для получения муниципальных гарантий, утверждаются постановлением администрации Сосновоборского городского округа.

3.2. Состав комиссии по рассмотрению инвестиционных проектов юридических лиц и порядок её работы утверждается постановлением администрации Сосновоборского городского округа.

3.3. Комитет финансов на основании решений комиссии по рассмотрению инвестиционных проектов в течение 10 рабочих дней с даты их получения готовит проект постановления администрации о предоставлении гарантии.

В постановлении администрации о предоставлении гарантии указываются наименование принципала, обязательство, которое обеспечивается гарантией, объем и срок действия гарантии, а также размер платы за предоставление гарантии в случае ее взимания.

3.4. На основании постановления, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка, администрация Сосновоборского городского округа заключает с принципалом договор о предоставлении гарантии.

До заключения договора о предоставлении гарантии принципал обязан заключить с администрацией Сосновоборского городского округа договор об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии.

Иными обязательными условиями заключения договора о предоставлении гарантии являются:

- представление принципалом – юридическим лицом дополнительных соглашений ко всем действующим договорам банковского счета, заключенным с кредитными организациями, предусматривающих право комитета финансов на бесспорное (безакцептное) списание находящихся на счете денежных средств для погашения долговых обязательств принципала, возникающих в результате наступления гарантийных случаев;

- осуществление принципалом платы в местный бюджет (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка).

3.5. После предоставления гарантий комитет финансов готовит проект решения о внесении изменений в решение бюджете Сосновоборского городского округа на текущий финансовый год и на плановый период с включением в Программу муниципальных гарантий перечня предоставленных гарантий в соответствии с требованиями, установленными статьей 110.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и соответствующим уменьшением лимитов предоставления гарантий.
4. Учет и контроль предоставленных гарантий

4.1. На основании данных учета, осуществляемого комитетом финансов, о предоставленных гарантиях, исполнении принципалами своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учета осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям Администрация ежегодно вместе с отчетом об исполнении местного бюджета представляет совету депутатов Сосновоборского городского округа подробный отчет о предоставленных гарантиях по всем принципалам, об исполнении ими обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и осуществлении гарантом платежей по предоставленным гарантиям.

4.2. При исполнении принципалом своих обязательств перед бенефициаром на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг Сосновоборского городского округа.

4.3. Комитет финансов осуществляет контроль за целевым использованием заимствований, привлеченных под гарантии, или выполнением иного обязательства, обеспеченного гарантией.

Отдел экономического развития осуществляет анализ хода реализации инвестиционного проекта в установленном порядке с привлечением специалистов соответствующих отраслевых подразделений администрации.

4.4. Комитет финансов вправе осуществлять проверку финансового состояния принципала и соблюдение им целей гарантирования в любое время действия гарантии.

5. Исполнение обязательств по предоставленным гарантиям

5.1. Гарант несет ответственность перед бенефициаром за неисполнение принципалом предусмотренных гарантией обязательств в соответствии с договором о предоставлении гарантии.

5.2. Исполнение гарантии осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на указанные цели в решении о бюджете Сосновоборского городского округа на соответствующий финансовый год.

5.3. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав муниципального долга в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной гарантии. Предоставление и  исполнение муниципальной гарантии подлежат отражению в муниципальной долговой книге.

5.4. Гарант до удовлетворения требования, предъявленного ему бенефициаром, в установленный договором о предоставлении гарантии срок должен предупредить об этом принципала, а если к гаранту предъявлен иск, – привлечь принципала к участию в деле.

5.5. Гарант, исполнивший обязательство принципала, имеет право потребовать от последнего возмещения сумм, уплаченных по гарантии, в полном объеме в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации и договором о предоставлении гарантии. При отсутствии соглашения сторон по этим вопросам удовлетворение регрессного требования гаранта к принципалу осуществляется в порядке и сроки, указанные в требовании гаранта.
7